



PRESSEMEDDELELSE
Center for Karakterdannelse

Folkeskolen skal karakterdanne til livsduelighed

Center for Karakterdannelse vil skabe en fornyet faglig bevidsthed og bevægelse om karakterdannelse i folkeskolen. Ifølge det nye center vakler børne- og skolelivet på den ene side i en opbrudstid med mistrivsel, og på den anden side bærer skolen værdierne fra en stærk Nordisk oplysnings- og dannelsesstradition. Det nye center bygges op fra neden over tre år af skolepraktikere, og støttes af fagorganisationer samt fageksperter som Svend Brinkmann.

I Danmark står bekymrende mange børn psykisk sårbare og socialt svagt. Samtidigt udtrykker skolefolk en tiltagende bekymring for, at fællesskabet falder fra hinanden på grund af grænseoverskridende adfærd, et forrået sprogbrug og manglende dyder som empati, tillid, selvkontrol og vedholdenhed.

Ifølge det nye Center for Karakterdannelse skyldes de social og samfundsmæssige problemer blandt andet, at vi mangler dannelse.

"Vi kan som skolefolk konstatere, at børne- og skolelivet på den ene side vakler i en opbrudstid med mistrivsel og sårbar eksistens og på den anden side bærer værdierne, fagligheden og visionen fra en enestående Nordisk oplysnings- og dannelsesstradition," udtaler Kristian Toft, direktør i DCUM og formand for Center for Karakterdannelse.

Kristian Toft, som er tidligere lærer og skoleleder, har igennem flere årtier set det, han mener er en skoleudvikling, hvor det sociale liv og dannelsen er blevet politisk underprioriteret i forhold til individfokus, kompetenceuddannelse og den arbejdsrettede læring.

"Vi skal have genoprettet balancen i folkeskolen. Børn, unges og det skolefaglige liv og samliv kalder nu på karakterdannelse. En karakterdannelse, som former børn og unge med livsoplysning til livsduelighed i deres liv, tid, fællesskab og samfund. En karakterdannelse, som skaber et menneskes selvstændighed og personlighed af individuel integritet, moralsk ordentlighed og social ansvarlighed," siger Kristian Toft.

Center for Karakterdannelse opbygges fra neden ved at 10 skoler, støttet af 10 fageksperter, fem kommuner og 10 fagorganisationer, bliver udviklingshuse for karakterdannelse. I udviklingsforløbene vil lærere og pædagoger dels blive opkvalificeret i karakterdannelse og dels bidrage til udviklingen af fagforståelse, karakterdannende skolekultur, kvalitetsmaterialer og konkrete redskaber om og til karakterdannelse i skolelivet.



PRESSEMEDDELELSE
Center for Karakterdannelse

Brinkmann: Karakterdannelse til fællesmenneskeligt ståsted

Center for Karakterdannelse vil inspirere, motivere og udruste den danske skolekultur og pædagogisk faglighed, så karakterdannelse og kompetenceuddannelse integreres i alle dele af skolelivet, og dermed kultiverer elevernes karakterstyrker som vedholdenhed, selvkontrol, tillid, viljestyrke, nysgerrighed, ansvarlighed, engagement, empati, taknemmelighed og livsmod.

Professor Svend Brinkmann, som er fagekspert og forskningsvejleder for centret, mener, at dannelse og karakterstyrker har været kulturelt klemmt.

"Dannelsesspørgsmålet er i dag klemmt i en sandwich mellem på den ene side en hård konkurrencestatslogik, hvor man skal være opportunist og gøre det, som kan betale sig, og på den anden side en lidt blødere selvudviklingsideologi, som måske klinger bedre i mange menneskers øre, men som faktisk også truer den her idé om en fælles almen dannelse og nogle fælles menneskelige ståsteder," siger Svend Brinkmann.

Brinkmann betoner vigtigheden af ikke bare at blive dannet til den bedste udgave af sig selv, men også blive dannet til en almen menneskelighed:

"Jeg tænker dannelse som alt det, der binder os sammen. Det er en iboende værdi, der er i modsætning til en opportunisme. Dannelse er noget alment os imellem. En form for rockbottom for en kultur," konstaterer Svend Brinkmann og forklarer de perspektiver, han ser i Center for Karakterdannelse.

"Vi ved, at børn i skolen ikke blot skal lære dansk og matematik, men også dannes til at blive borgere i et demokrati og ansvarlige, livsduelige mennesker i en fælles verden. Hertil er der behov for karakterdannelse, og endnu ved vi ikke nok om, hvordan børns karakter kan dannes i praksis. Projektet med at opbygge Center for Karakterdannelse vil give værdifuld viden om dette vigtige spørgsmål til gavn for både børnene og samfundet som helhed," siger Svend Brinkmann.



PRESSEMEDDELELSE
Center for Karakterdannelse

FAKTABOKS

Center for Karakterdannelse vil skabe en fornyet faglig bevidsthed og bevægelse om karakterdannelse i folkeskolen.

Center for Karakterdannelse bygges op fra neden ved at 10 skoler, støttet af 10 fageksperter, fem kommuner og 10 fagorganisationer, bliver udviklingshuse for karakterdannelse. I udviklingsforløbene vil lærere og pædagoger dels blive opkvalificeret i karakterdannelse og dels bidrage til udviklingen af fagforståelse, karakterdannende skolekultur, kvalitetsmaterialer og konkrete redskaber om og til karakterdannelse i skolelivet.

I første projektår arbejder Mølleskolen i Ry som en pilotskole og foregangsskole, hvorefter udviklingsarbejdet fortsættes og udfoldes på de 9 andre skoler. Center for Karakterdannelse åbner dørene på Grundlovsdag 5. juni 2026 og skal sammen med det tilknyttede netværk af folkeskoler, kommuner, fageksperter og fagorganisationer drive og fortsætte udbredelsen af karakterdannelse som faglig bevidsthed og praksisnær bevægelse på skoler i Danmark.

Center for Karakterdannelses mission er at tjene skolelivet med værdier, viden og værktøjer til praksis. Center for Karakterdannelse vil derfor løbende formidle undervisningsmaterialer, netværk, podcast, viden, artikler, forskning, fagkonsulenter, arrangementer, webinarer og anden inspiration om karakterdannelse til skolelivet.

Center for Karakterdannelse er et projektfælles bestående af

- Fem kommuner: Ikast-Brandø, Skanderborg, Nyborg, Ishøj og Guldborgsund Kommune.
- Ti folkeskoler: Se hjemmesiden og projektbeskrivelsen.
- Ti fagorganisationer: En række fagorganisationer samarbejder med centret. Se hjemmesiden og projektbeskrivelsen.
- Ti fageksperter: Se hjemmesiden og projektbeskrivelsen.
- Centerleder Jonas Norgaard Mortensen.

Se www.karakterdannelse.dk

Se også fagbladet Folkeskolens dækning på www.folkeskolen.dk

Kontakt: Centerformand Kristian Toft, mobil 20 27 47 30 , mail toft@dcum.dk

Centerleder Jonas Norgaard Mortensen, mobil 61 78 86 16, mail jonas@norgaard.dk